REQUERIMENTO Nº 090/12

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, seja solicitada interfe-

rência da Excelentíssima Secretária Estadual da Agricultura, Mônica Bergamaschi, objetivan-

do-se seja atendida a solicitação anexa, justo anseio da Associação de Produtores de Leite de

Adamantina e Região, modelar instituição que representa cerca de 50 microprodutores de lei-

te, todos classificados no sistema de economia familiar.

Informe-se a dinâmica Secretária de que os equipamentos rei-

vindicados, uma clarificadora desnatadeira de impurezas e um pasteurizador de leite, valor

total de R$ 120.000,00, possibilitará significativo aumento de produção, fato que redundará

na geração de empregos e renda, afora o significativo enriquecimento da merenda escolar

servida a milhares de estudantes adamantinenses, das quais, considerável parcela é oriunda de

famílias não incluídas socialmente.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de maio de 2012.

                LUIZ CARLOS GALVÃO

                                 Vereador